Tricesimo quarto LUDOVICO successit ENGELBERTUS de Wey-
 ge / ex militaribus ortus, qui ex consensu Cathedralium Canonicorum
 arcem in Dnhusen / proximam pago Nienfercken prope Ravensbergum
 cum omnibus proprietatibus & juribus, facta permutatione, concessit
 militari viro Gerlaco de Gesmel / Albeida uxore ejus, atque utriusque libe-
 ris Bernhardo & Nicolao filiis, filiaque Kunegunda & omnibus hæredibus
 ipsorum, recipiendo ab illis in locum recompensationis Judicia fiscalia
 dicta

dicta Holtgerichte / per sylvas vulgo dictas Marcke / parochiarum Nis
meslage / Nelle / Nienkercken & Wellinckholtshusen / cum omni jure &
proprietate: Illa permutatio facta est anno 1311. Et roborata est Episco-
pi, Capituli atque Gerlaci prædicti sigillo & literis: Hancque utilem
voce permutacionem Errvinius. Quoniam vix duobus annis ab eo
tempore elapsis facta est de istis sylvis pratisque vel markis contentio in-
ter nostros & Ravensburgicos, verum isto jure nostri prevalebant.

Sequitur post Engelbertum GODEFRIDUS, Comes de Arnsberg / qui
multa nova feuda ex Ecclesiæ bonis instituit: Nam Comitibus, BERN-
HARDO de LIPPIA, ex bonis castri Reckenberg in Widenbruggen quæ-
dam contulit, item alia in feudum dedit militaribus de Der / de Wolde /
de Buche / de Eappen / de Varendorpe: ex qua investitura in hodiernum
usque diem detrimentum patitur ditio. Nam cum feuda non expri-
mantur in reversalibus, nec etiam literas de feudis hæredes illorum pro-
ferant, supprimuntur ab istis feudalia bona tanquam propria & patrimo-
nialia: Arcem Wiltage complevit & quæ ibi adhuc ædificanda erant
absolvit: ubi ipse insignia lapidibus insculpta postea fuere conspicua.
Bellum cum Monasteriensi gessit contra Marcanum Comitem, &c. ut dictum
est, nam & cum Comite Clivensi, tunc partem Geldriæ obtinente, pro-
pter castrum Bredvort controversiam habuit Episcopus Monasterien-
sis, cui noster Episcopus atque Comites de Lippia & de Wiltage opem
tulere, & facta pugna prope Cossfeldt / superiores fiunt Episcopi: tan-
dem transactio est inter illos facta de castro Brevorth / per Trajectensem
Præsulem. Postea orta est inter vicinos illos Episcopos, Monasteriensem
& Osnaburgensem, controversia propter captos quosdam cives Osnab-
urgenses in Emeslandia per Satrapam Monasteriensium istis in locis, eo
præsertim tempore, cum jam de servanda pace per Westphaliam trans-
actio facta esset inter Westphaliæ proceres, quibus Coloniaensis Præ-
sul interfuerat: deinde alia suberat discordiæ causa, nempe ea, quod
ille Satrapa synodales conventus Osnaburgensium, den Sendt / con-
temneret, ejiceretque Clericos huic officio præficiendos, qui Osnab-
burga venerant: Atque tunc cum Monasteriensi quoque Præsule liti-
gabant militares de Rorpe / Henricus & Everhardus, fratres, conque-
rentes de facta injuria sibi: Hi adhærebant Osnaburgensi Episcopo:
Tandem Coloniaensis Episcopus Walramus de Guliche / utriusque Metro-
politani, evocavit utrumque Præsulem ad Susatensem urbem, ibique litem
composuit, pronuncians libere dimittendos cives captivos, atque Sy-

nodalibus actionibus etiam iis in locis suum honorem & locum tribuendum esse: denique *militares de Rorve* recipiendos in protectionem territorii Monasteriensium: Hæc facta sunt anno 1341. die Lunæ post Lucia. Circa annum Domini 1342. fuit magna aquarum inundatio, quæ etiam sicco tempore & nullis pluviis præcedentibus ex terra erupit, quæ & civitates & villæ multæ perierunt: Talis quoque fuerat & fere similis subsequenter temporibus anno 1484. prope portam Osnaburgensis urbis de *Heger-Porten* in via, qua itur versus Monasterium. Fuit magna pestilentia per totum fere mundum anno 1350. & illa Epidemia tantæ, ut vix homo hominem posset sepelire: atque ea lues dicta & nominata est in hodiernum usque diem Osnaburgæ, de *grothe Doit*: Iste morbus imputabatur Judæis, à quibus dicebantur fontes & putei venenosis infecti: tunc multæ villæ diu incultæ in ditione Osnaburgensi manserunt.

Sequitur post hunc Doctor Juris Canonici egregius JOANNES HOJE, qui misit procuratorem suum, *Wichmannum de Lunne*, in Bohemiam Pragam usque ad Cæsarem ibi commorantem, per quem Carolinam puro auro signatam pro sua Ecclesia & simul regalia, ut Princeps Imperii esset, impetravit.

JOANNES HOED, factus Episcopus, etsi sine gravaminibus consequeretur ditionis possessionem, tamen quia nimium credidit militibus, in egestatem delapsus, coactus est primo arcem *Niedesberg* in *Widenbruggen*/oppignorare aliis, deinde quatuor alia castra: quanquam unum redimeret in usum Episcopi Capitulum Cathedrale cum clero totius ditionis: Interim quidam raptores moti perjuris quibusdam, castrum *Jborg*, vi & clam simul invaserunt, & jam ab illis occupatum vendere cogitabant Comiti Tecklenburgico, qui possessionem istius castri diu antea expetiverat: Inita igitur cum istis ratione in suam potestatem castrum cum oppido & subjectis pagis redigit sibi que multo tempore servat Comes, ita tandem evocatur *Engelberti Comitis de Marca* frater THEODORICUS, ut per annos 12. esset *Coadjutor*, qui castrum *Jborg* recuperavit, castrum *Gronenberg* redemit, atque ibidem & in *Jborg* tum quoque in *Vastennow* / portas suis insignibus conspicuas extruxit: Huic movit bellum *Gerhardus, Mindensis Episcopus*, adjunctis sibi in federe *Comite Hoyensi, Adolpho suo fratre, & Widekindo Domino de Monte*, advocato nobili suæ Ecclesiæ, (etsi antea confederati essent) multumque is damni ditioni nostræ dedit rapinis, incendiis & aliis incursionibus: Huic occurrere studuit *D. Theodoricus*, & collecta manu ex ditione &

& urbe Osnaburgensi, venit obviam Mindensibus circa rivum dictum de Holfhuserbercke / ubi graviter vulneratur Theodoricus & etiam captus anno 1363, multique ex suis interficiuntur, inter quos erat Praefectus militum urbis Osnaburgensis natus ex familia nobili de Recken / & alii militares civesque, quorum nomina in libro statutorum civitatis Osnaburgensis scripta reperiuntur: *Theodorus* ad urbem Mindensem captivus deducitur, introductum in urbem ex fenestra cujusdam aedificii aspexit *Episcopus Mindensis*, de quo sibi tanquam amico aliud speraverat *Theodoricus*: Dixit igitur ad Episcopum, sive *Bischoff hier und dar/bistu dar/* notans hominis inconstantiam. Cum vero *frater Theodorici Engelbertus*, Comitum Westphaliae tunc fortissimus & famigeratissimus, intelligeret fratrem & vulneratum & vinculis traditum, collegit sibi validam manum militum, opeque Clivensis & aliorum Comitum implorata, ingressus est terram Mindensem ferro & igne omnia vastans, & accedens ad urbem propius, cepit illam circa festum Petri & Pauli undique obsidione premere, atque ita fratrem captivitate laxavit, & in pristinum statum restituit: Dicitur isti redemptioni impendisse *Comes de Marca* decem millia flororum. Cum *florentius de Bevelinckhave* / *Episcopus Monasteriensis*, *Castrenses* (*Burgmanne* / *Slotpleger*) arcis Ravensbergici hostiliter istius ditionem ingressos, insequeretur usque in *Bersmel* / & tandem victos multaret, & confugerunt ad *Coadjutorem nostrum Theodoricum* ipsorum quidam famuli, quos petitos reddere *Monasteriensi* recusavit, sed praecipit, ut jure cum ipsis ageretur, ipsos solum sistendos; Hinc inimicitiae inter illos ortae sunt, & *Theodoricus* damna quaedam *Monasteriensi* intulit: Sed cognatorum utriusque compositione, res turbatae sunt in integrum restituta ab utraque parte. Interea moritur *Joannes Episcopus*, vir prudens & morigeratus, sed gubernator non providus.

Succedit *JOANNI MELCHIOR* de *Brunswic* *Dux*, ex provisione Apostolica introductus per *Florentium de Bevelinckhave* *Episcopum Monasteriensem*: Huic cum tradere nollet possessionem castrorum *Theodoricus de Marca*, qui multum impenderat nostrae ditioni & plurimum damni ex captivitate sua acceperat, nisi sibi solutio fieret expensarum, est tandem compositio inter ipsos facta, ut tantisper pignoris loco retineret castrum *Iborg* *Theodoricus*, quo illi numerarentur duo millia & centum *marca Osnaburgensis monetae*, &c. Capitulares, Senatus urbis Osnaburgensis & ipsi militares egerunt, ut in dominium Melchioris

ris venirent castra omnia ditionis, ex quorum numero mox unum *Werd* den/ & deinde secundum *Hunteborg* ubi decem erant Castellani, postea *Gronenberg* ubi 20. habitabant castellani, sumpta pecunia certa summa elocavit aliis, & fuit tunc Cathedralis Ecclesiae *Gogericht*, sive ut vetustae literae loquuntur, *alta Jurisdictio*, quia *Gogericht* rectius *Doggerichte* dicitur, per aliquot *Parochias arcis Gronenberg* & aliarum, & in talibus judiciis impendimentum nostris faciunt hodie, (ait *Errivone*) *Ravensbergici*: Tandem oppignoravit etiam aliis, puto *Tecklenburgicis*, castrum *Zborg* & oppidum, ubi erant decem castellani. Quod si providus fuisset, potuisset ex istis castrorum proventibus suis rebus commode prospicere: Postea ipse sibi malum intulit. Quia etiam veteris amicitiae pepigisset cum *Comite Hoyensi*, tamen non servata fide, hosti Comitis *Hermanno de Venuethe in oppido Quackenbruggen* securitatem concessit, is cum multum daret damni ditioni *Hoyensi Comiti*que, Comesque perspectum haberet, quod praeter fidem datam locus suo hosti esset apud *Osnaburgensem Episcopum*, cepit cum illo agere & ab eodem Episcopo, damni illati recompensationem petere: Hic cum cessaret taceretque Episcopus, hostiliter ditionem ingressus est. Episcopus per indicium accipiens adesse hostem, serius mittit in urbem nuncios petituros subsidia, ipse interea cum suis prope *Pontem Bedel* in *Parochia Badbergen* congregitur Comiti, victusque & captus ducitur in castrum *Hoye*. Deseruerant sui Episcopum, ipseque solus cum *Sacellano* & *Secretario* atque *stabulariis* praedae fuerat Comiti, nec ita prompti erant cives ignavo Episcopo operam praestare, cum aliorum consiliis abjectis securior fuisset: Paucis mensibus elapsis, & impetrata securitate vel salvo conductu à *Gerhardo Comite Hoyensi*, mittuntur à *Capitulo Cathedrali* & *Senatu* legati de toto negotio exquirundo, *Dominus Theodoricus de Horne* Praepositus, & *Amelungus de Barendorpe* Canonice Ecclesiae Cathedralis, item *Theodoricus Brunzel* Proconsul, & *Wernerus Boget* Consul urbis *Osnaburgensis*: Hic cum decem millia aureorum exigeret Comes, nec aliter relaxationem Episcopi fieri possent nisi his numeratis diceret, adeunt Episcopum permittente Comite: is cum alio medio liberari non posset, nec quicquam spei à cognatis sibi polliceretur, suaeque illis inopia conspicua esset, petit tandem revocari *Theodoricum de Marca* in *Coadjutorem*, ut is per soluta pecunia Episcopum liberaret, & castrum *Zborg* rursus à *Tecklenburgicis* redimeret: Hoc quidam tamen impediabant, magis cupientes & laevantes *Tecklen-*
bur-

burgico Comiti quam suo Episcopo: ex ista mora plurimum damni datum est ditioni, quisque enim fecit, quod voluit, ut in ipsis propediem portis urbis occiderentur plurimi: Hinc motus Senatus institit apud Capitulares, nisi illi cogitarent de restituendo Domino, vel vocando alio, se de Protectore novo quaerendo sollicitum fore. His excitati revocarunt *Theodoricum* Capitulares de consensu Episcopi, ut is persolveret omnia, & esset per annos 12. non solum Coadjutor, sed etiam Vicarius, tam in spiritualibus quam secularibus Melchioris, &c. Transactio est facta in castello militaris *Alhardi Kleinesock* / in vicinia oppidi *Wildeshusen* / anno 1373. praesente Comite de *Delmenhorst Christiano*, qui Episcopi orator erat, & rogabat Dominum *Theodoricum* nomine Episcopi, ut hoc onus susceperet, cum melius etiam posset, quam ipse Episcopus, praesesse: testes erant Dominus *Johannes de Dryhusen* / *Wildeshusensis Ecclesiae Decanus*, & Dominus *Joannes Loen* / *Decanus Ludgerianus Monasteriensis*, item Dominus *Ludgerus* *Canonicus Ecclesiae Osnaburgensis*, & Nobilis Dominus *Wedekindus de Monte*, advocatus Ecclesiae *Mindensis*, & Comes *Gerhardus de Hoye & Brochhusen* / item *Alhardus Kleinesock* / *Fredericus Schagen* militares, atque *Johannes de Sutholte* / aliique. Ita expensa pecunia solutus jam Episcopus in domo Capitulari eodem anno 21. Aprilis, *Theodorico de Horne* / Praeposito, *Wilbrando Decano*, & *Godefrido ac Hermanno de Gamme* / *Sandro de Holtvelde* / *Sandro Thodranck* / & *Godefrido de Meppen* / obtulit recipiendum pro Coadjutore: deinde praesentavit etiam Militibus & Consulibus Senatuique eum in domo lapidea Praepositurae, petens ab omnibus, ut ei per annos 12. obedirent in omnibus. Postea poenitentia ductus Episcopus abiit Romam, & evocavit *Theodor. de Marca* & *Ludgerum de Vechta*, Canonicum Ecclesiae *Osnaburg.* & certos armigeros, citavitque illos, imprimis vero *Joann. de Wedigen* / armigerum suum & Praefectum in *Dastennow*. Dominus *Ludgerus & Joan.* solemniter protestatione coram notario facta, quod ille calculi morbo gravatus, hic officio, quo suo Domino obstrictus esset, impeditus personaliter venire non possent, constituerunt procuratores: *Theodicus*, etsi multa in gratiam Episcopi fecisset, & vitae necessaria illi abunde praestitisset pro dignitate sua, tamen missis Romam commissariis voluit placide cum Melchiore Episcopo agi, & ubi pacifice transactio fieri nequiret, jure agerent omnia sine ulla amarulentia praecipit: Interim ille vacante *Swerinensi Ecclesia* per Papam *Swerinum* mittitur, ut ibi Episcopus esset. Interea à Capitulo THEODORICUS de *Horne* / (illo

(illo jam translato) Canonice in Episcopum eligitur, homo victoriosus, qui Theodorico Comiti summas pecuniæ (quas ille redimendis Præfecturis & Melchiori impenderat) persolvendas promittit, datis in pignus aliquot arcibus vel Præfecturis: Quia militares & urbes, præsertim *Osnaburgensis*, collata pecunia summam quandam Domino conferunt ad recuperandas arces: Huic statim contigit controversia cum *Omnes Comite Tecklenburgico*, genero Simonis de Lippia, qui tunc accepta in dotem cum uxore possessionem arcis *Nhede*: habebat autem alia quædam prætendenda quoque, imo jus sibi quoddam in totam fere ditionem & castra, excepta urbe *Osnaburga* & *Quakenburgo*, usurpabat, occupantiam invaserat jam antea & occupaverat pleraque castra & prædiorum, tum repetebat Episcopus sed frustra. Hinc mox oritur inter illos bellum: Ibi *Nicolaus filius* quanquam is Patrem aliquoties caperet, adjuvante titer Patrem *Ottonem*: Quædam castra & villas restituit Episcopus similitudine civium *Osnaburgensis* urbis: Dimicabant inter se Dominus & præstantibus utrobique militaribus, qui nulli opem tulere: circa id tempus exiit *portam Hasensem* quidam superiores ex Consulatu & *Senatu* *Osnaburgensi*, qui per insidias, circa templum Spiritus S. capiuntur & vinciti deducuntur in arcem *Tecklenborg*: Sed potentiorum Dominorum intercessione tandem emancipati, & certa pecuniæ summa redempti sunt. Plurimi ex militaribus clam favebant Comiti, interim Episcopus brevis stature homo sed forti animo, suorum armigerorum & civium urbis collecta manu invasit & vicit Comitem: Omniaque castra ex manu Comitis potenter recuperavit. Ubi potentia vincere non potuit animos Principum vel Procerum, precibus flectebat, vel alia via pro sua singulari prudentia utebatur, ut semper pacem reportaret: Subditos potenter rexit, & cum quidam *Joannes de Borchfoden* quendam ex familia de *Bucke* ortum interficeret, parvique faceret Episcopum, non metuens ipsius indignationem propter perpetratum scelus, hunc persequitur Episcopus, & tandem cum 300. equitibus *Quakenbruggo* extractum jureque convictum, capite truncari præcepit. Et cum quidam ex familia de *Dunckeren* occidissent *Prepositum in Xulle* & jam augetur sent, nunquam ab illo sunt in ditionem suam admissi, postquam pro illo maleficio non satisfecissent. Item cum publicus esset mercatorum & itinerantium hostis *Borchgravius in Stromberg*, qui etiam nec Ecclesiasticis nec miserabilibus utriusque sexus personis pepercerat, hanc Imperiali notatur, itaque per *Florentium de Wevelfave* *Monasterium*

sem Prasulem & Theodoricum Osnaburgensem, conjuncto Henrico Speigel/
 Paderbornensi Prasule, arce Stromberg eicitur, destructa magna castri
 turre, & expugnarunt isti quoque castrum Crassenstein: Cum autem
 ipsum Burchgravium Otto Tecklenburgicus in castrum Rhede reciperet exu-
 lem, mox tres illi Episcopi & Comes de Marca circa annum Domini 1379.
 obsidione sex mensum cingunt ipsos destructo oppido: Solvit autem & se ex-
 mit ista obsidione certa pecunie summa Comes Tecklenburgicus, dans fi-
 dem se nihil amplius auxilii prestiturum Burchgravio, sed ilico dimissu-
 rum illum, idque sub conditione & datis obsidibus promisit. Interim
 Florentius ad Trajectensem Ecclesiam transfertur: Paulo etiam ante illam
 obsidionem Florentius & Theodoricus Episcopi ademerant Othoni Teck-
 lenburgico castrum & oppidum prope Versmel / Halstebecke / quod cum
 semel atque iterum expugnassent, penitus tandem destruxerunt. In-
 terim translato Florentio, ultra Wisurgim persequitur Burchgravius us-
 que in Grubenhagen & in media Saxoniam Theodoricus Osnaburgensis mi-
 litarium & civium opera, &c. Tandem cum Porho Bohemus fieret Epi-
 scopus Monasteriensis, a quo nihil habuit auxilii Episcopus Theodorus, &
 propediem ille ipse ad Swerinensem transferretur Ecclesiam, factusque
 esset ibidem Episcopus Heindenricus Wulff / hujus etiam opera cepit
 proterviam Comitis Tecklenburgici compescere, & obsidione pre-
 mtere Lingensem arcem, atque ita rursum ad concordiam redigere
 Comitem. Orta autem fuerat antea nostro Episcopo bellica simul-
 tas cum Comite de Marca, forsitan ob non solutam Theodorico de Marca pe-
 cuniam, ibi nostro fortiter assitit Florentius de Wevelave / adhuc in Mo-
 nasteriensis Episcopatu agens: Nam semel ad villas Westhoven progressi
 erant vastando & rapiendo multa: Tum ferro ignique dederant in isto
 Comitatu multum damni: Postea Heindenricum, moventem bellum
 & se opponentem Comiti de Marca, juvit quoque Theodoricus, succur-
 rens ipsi cum magno exercitu apud urbem Monasteriensem: atque licet
 tunc isti Episcopo primus & precipuus esset patronus, tamen ab eo ma-
 lam retulit gratiam, quia ipsi non fideliter assitit hic: Nam rursum fa-
 ctiose & tumultuanter contra aequitatem cepit agere Tecklenburgicus, &
 violata pace personas Ecclesiasticas earumque bona invasit: Et cum
 vocatus esset his de causis per advocatos ad Judicium Frigraviatus, venit
 cinctus armigeris & equitibus potentissimis, apparens ita armatus co-
 ram judicio prater morem, imo contra ordinem & statuta Judicii. Ita-
 que ad persequendas causas tunc venire recusavit Episcopus propter
 Comitis potentiam.

Orta est deinde controversia inter Clerum Cathedralis & Joannici collegii ab una parte, & Consules, Senatū ac ciues Osnaburg. urbis ab altera parte, quæ sic se habuit: cum civitas multum æris contulisset ad redimendas arces in gratiam Joann. Hoed/ Melchioris & Theodorici Episcopi tantis erat gravaminibus onusta urbs, ut inde se expedire non possent, itaque à Clero subsidium petebant, & volebant de patrimonialibus sibi aliquid arrogare & nonnihil servitutis clericis imponere ad tempus: Illi contra prætendebant privilegia ipsis à Papis & Cæsaribus concessa, & libertatem privilegiatam, atque urbe egredientes intronissi non sunt, nisi aliud promitterent: Interim quidam militares ditionis de consensu Episcopi composuerunt controversiam, videlicet Everhardus de Norderp/ Fredericus Düvel/ Ludovicus & Ludolphus de Hagen/ fratres, Amelungus Buch/ &c. anno 1381. in die B. Augustini, & illa compositio utriusque Capituli sigillo majori ratificata.

Proficiscitur circa id tempus Theodoricus Episcopus ex castro Smetberg in oppidum Melle/ & intercipitur in itinere à Castellanis in Eimburgi quanquam nihil hostile Episcopo compertum esset, atque dux captivus ducitur in arcem Eimburg/ veniunt primum literæ à quodam militari de Busche/ quibus amicitia renunciatur Episcopo, & licet serius illæ traderentur Episcopo jam capto, tamen ironice dixit, satis tempestivæ sunt emissæ, tandem multatus pecunia 600. aureorum Rhenensium carcere liberatur. Quod cum fieret, rursus jocosè dixerat: Si hæc est petitio, satis quidem illa est molesta, si vero exactio, est quidem moderata. Cum autem Otto de Hoya esset Episcopus Monasteriensis factus, & nondum cessaret Otto de Zecklenborg Comes injuriose agere, atque rapiendo & turbando plurimum damni utrique ditioni inferret, undique ex utraque primaria urbe & totis suis ditionibus collecto milite duo illi Praefules ceperunt castrum Cloppenberg obsidione premere æquo Marte, & in castris eorum fuerunt etiam Consules utriusque urbis, & tandem expugnato castro facti sunt ejusdem domini possessores. Uterque igitur Episcopus ibi Praefectum constituit: Sed quia Nicolaus de Anchem/ nomine Osnaburgensium Praefes, discessit à castro, quod videret parum momentum suo Episcopo contingere ex ista praefectura propter villas illis in locis passim exustas in obsidione, moxque est permutatio inter Episcopos facta anno 1398. in die Sanctorum Innocentium, ut noster Praeful abtro cederet à parte & jure suo possessionis in arce Cloppenberg/ & reciperet nonnihil juris circa Borden oppidum ac castrum, quanquam disti-

mile esset, ut ita fuerit iniqua Osnaburgensibus ista permutatio: Mox filius *Otonis Nicolai* cepit quoque vestigia patrum ingredi, itaque circa annum 1400. Sabbato post *Agidii* ceperunt cingere arcem *Tecklenburg* milite *Episcopi* vicini, & dum ita obsideretur *Tecklenburgica* arx, cepit ope *Comitum de Hoya / de Schowenberg / & Ducis Brunsvicensis ac Luneburgensis Brunoldi* quadriduana oppugnatione invadere castrum ac oppidum in *Vevegerne* / & obsedit deinde arcem *Lingen / Otto Monasteriensis*. In istis igitur angustiis positus Comes & amissa arce una, ne etiam secunda privaretur, petiit inire rationem concordiae cum utroque *Episcopo*, ut literae in archivis *Monasteriensium* *Canonicorum* servatae indicant. Nam in die *Crispini & Crispiniani* in urbe *Monasteriensi* judicialiter comparuit coram urbis *Judice Arnoldo Byschopinck / & pro se & suis* heredibus promisit, deditque fidem, se in posterum nihil acturum contra *Osnaburgensem Episcopum* ejusque successores, propterea quod ille cum *Monasteriensi Praesule*, obfessione & expugnatione, ei ademisset arces *Kloppenborg & Oytam*, & quod *synodalia* per suum *Comitatum* ipsi *Episcopo* ultrò sequentibus temporibus permissurus sit, &c. Haec ita gesta sunt anno 1400. & per juramentum *Comitis* & sigillo confirmata, praesente *Domino Ottone, Monasteriensi Episcopo*, ac *Domino Bernardo, Comite in Bentheim / Domino Arnoldo, Domino in Guterswick / ac Domino Meselano de Beckhusen / Decano, Domino Luberto de Radenberge, Vicedomino, Domino Adolpho de Eenbecke / Cellario, Hermannno de Monster & Hermannno Keppel / Canonicis Majoris Ecclesiae Monasteriensis, tum Heinderico de Cassen / Bernharo Drosten / Alberto filio ejus, Hermannno de Mervolde / Hermannno de Billerbecke / Amelungo de Barendorpe filio Domini Everhardi equitis aurati, Hermannno Korff / Henrico de Dex / Gerharo Rappel / ac Joann. Halawat / militibus. Fuerunt Comitatus in Tecklenborg potentes, & non prius quieverunt, nisi cum potissimum sui Domini partem amisissent. Nam ut scribit *Ertwinus*, possederunt *Kloppenborg / Oytam / Snappen* arces, & partem *Phrisiae* dictam, de *Zogeltesfresen*.*

Jam senio confecto *Theodorico* ceperunt hoc ei obicere, quod aliquoties ad se transtulisset vel potius rapuisset *Capitularibus* & aliis subditis pingues boves & vaccas, suesque, atque istas in suum & suorum usum mactasset (quoniam in tantis bellorum tumultibus opus habebat multis) Itaque minas quorundam olefaciens, cepit vocare in defensionem & quasi coadjutorem *WILHELMUM, Comitem in Ravensberg*:

quo audito mitiores facti sunt adversarii. Ipse vero castrum *Quintberg* munivit, turrimque ibi & pulchrum ædificavit cubiculum, &c.

Succedit ei HENRICUS, *Dux Sleswicensis & Comes Holsæ* anno 1402 in mense Octobri, solemniter admissus & inductus per cognatum suum Comitem, *Ottone in Hoye*. Hic oppidis *Zborg / Wastunon / Wodden* clementer immunitates, juraque municipalia concessit, & de successione cognatorum quædam privilegia contulit, ut ista adhuc in istis oppidis asservata testantur: Diem quoque feudalem indixit omnibus suis Vasallis, & diligenter perferutando investigavit, qui nam *essent libelli* & bona haberent feudalia, quoniam plurima bona habebant in registro Vasallorum, de quibus nulla investitura fiebat. Interim revocavit ad suos, &c.

Ejus in locum eligitur *Episcopus Monasteriensis OTTHO*, *Comes in Hoye* / ut administrator, qui arcem *Ottenstein / Henrici Comitis in Solmen* & *Domini in Ottenstein* / propter diversa ditioni Monasteriensis illata damna, contracta valida militum & instructi exercitus manu ex Monasteriensis & Osnaburgensis regione, obsidione pressit: Interim plurimi Principes *opem tulere Solmensis, Dux Clivensis, Hassia Landgravius, Comites multi ut de Morfa / de Hensberen / de Zeine / &c.* Favebat ei *Romanorum Rex Rupertus, Dux Bavaria*, atque sub medio obsidio potenter pavit, adductis victualibus & necessariis cibis, occupatores arcis *Ottenstein Adolphus Clivensis* anno 1407. in festo Lamberti, verum nihilominus OTTO continuans obsessionem pressit ad extremum usque possessores arcis, ut tandem fame coacti se & arcem traderent in manus Episcopi pridie festi Jacobi, anno 1408. Sequentibus autem temporibus, quando *Sigismundus Cæsar* descenderet in inferiorem Germaniam, ut conciliaret reges *Gallie & Anglia*, hæeretque primo *Noviomagi* deinde *Aquisgrani* anno 1416. vehementer per suos & multorum Potentum patrocinio accedente apud Cæsarem institit *Henricus Solmensis* de restitutione: Verum cum se *Otto* idonee excusaret, & quod justis de causis ei bellum movisset, indicaret, concedit quidem *Henrico Comiti* velle sua bonaque, quæ isti arci subjecta erant, sed arcis recuperationem denegavit, eaque transactio placuit Cæsari: Interim Comes ex istis bonis *vixit Sulpharii*, ubi mortuus est anno 1425. Verum paulo ante mortem elocavit filiam suam *Domino de Guterswiel / Comiti in Benthem & Seinfordia*, cui in dotem promisit bona illa post suam mortem perpetuo occupanda, quæ fuerant istius Domini & arcis *Ottenstein* propria. Arque

ista prædia bonaque etiam hodie dicuntur, de *Solmenschen Güder*: Sic factus est *Comes in Benthem* hæres istorum prædiorum, atque ex illo nascebantur *Bernhardus, Comes in Benthem/ & Arnoldus, Comes in Steinsvorde/ fratres*, ex quibus geniti sunt rursus *Erwinus de Benthem/ & Erwinus de Steinforth* Comites, qui adhuc superstites sunt (ait *Erwinus*) illique hodie etiam *Solmensia* illa bona & prædia possident, quam jam antea *arx Ottenstein* destructa esset.

Anno 1408. obiit *Gerhardus Buef* / Præpositus Ecclesiæ S. Joannis: anno autem 1412. 18. Decembris, diem feudalem instituit Osnaburgæ *Otto Administrator*, & ipse investiendo vafallos bonis feudalibus, omnia recte executusest, recepto ab eis juramento fidelitatis in loco consueto.

Anno 1415. *Joannes Buef* / militaris ex ditione Osnaburgensi, possedit arcem *Rhode* / quam ab *Episcopo Mindensi* oppignoratam tenuit, & cum *custos in Rhoden* deferret pastorem suum *Burchardum Harnebecke* / quod stola abusus fuisset in asperione aquæ, quam isti benedictam vocant, & postea hoc factum negaret, multatus est ab illo *Buckio* custos, nam ei adimi jussit *vaccam*, atque deinde ab officio amovit: Hic cum apud *Episcopum Mindensem, Wilbrandum*, conquereretur de injuria sibi facta, atque quidam vir dictus *Plustermann* / insignis nequam, cognatus custodis minis repeteret *vaccam* cognati, & interim quoque ille multaretur propter verba minacia à *Joanne Buckio*, conjunxit se custodi & æque diligenter ambo supplices facti sunt Episcopo: *Episcopus* scribens ad *Buckium*, cum non fuerit sui juris de Ecclesiæ ministro judicare, præcipit, ut & *vaccam* redderet, & ad officium templi reciperet custodem: Is autem, ut erat prudens, respondit sibi esse oppignoratam & concreditam præfecturam arcis cum omni jure & proprietate arcis & præfecturæ: Itaque ratione officii à se rectè factum esse, &c. Postea rursus aliquoties missis ad ipsum literis frustra hoc præcepit *Buckio Wilbrandus Episcopus*. Quare istam obstinatiam agrè ferens, clam iniit fœdus cum custodis cognatis *Plustermanno, Dusingio & Brathorstio*: Ille autem emissis ad domum paternam *Buckii in Valssterkampe* literis, renunciat *Buckio* & suis amicitiam, (has literas diffidatorias olim appellarunt) interim *Brathorstius* illa nocte, cum jam exiisset nuncius antea, clam natanando transgreditur piscinas vel fossas, quibus cincta erat *arx Rhode* (à qua forte aberat *Buckius*) & se occultat sub ponte; *Plustermannus, Dusingius* & sui interea ante castrum vel arcem aliquid succendunt & flammis qui-

busdam excitatis eliciunt ex arce famulos, quibus arx à Buckio concre-
dita erat: Illi igitur illa ipsa nocte visis flammis turmatim omnes turbati
ab arce discedunt, ut flammam restinguerent: Illis ita delabentibus ex
arce, mox se prodit *Brathorstius*, atque ex pontis latibulo prorupit, pon-
temque (sine dubio pensilem) portasque castris claudit exclusis famulis:
Illico adfuit ibi cum suis *Episcopus Mindensis*, cujus presentiam postquam
dato signo juxta initam rationem cognovisset, aperuit portam & per
pontem intromisit ipsum cum suis: Invasit & obtinuit ita *Episcopus ar-*
cem Rhode non reddita *Buckio pecunia*, quam pro usu fructuque illius pre-
fecturae *Buckius* tradiderat Præsuli. *Buckius* itaque diu frustra *idolum*
furdo cecinit, quia ipsius inobedientiam & proterviam præterea *Epis-*
copus, factum est tandem, ut manifesta vi, postquam apud *Herodes mil-*
tos & suos cognatos undique detulisset *Episcopum*, deque facto spolio
conquestus fuisset, præmissis prius literis, quibus bellum *Episcopo* de-
nunciavit indixitque, aliquid tentaret, atque contracto exercitu suis
egregio, opera tamen & auxilio cognatorum invaderet *Mindensem*
ditionem. Hoc cum *Episcopus* olefaceret, occurrit illi maturius cum
suis in campo dicto *Naselholte* / ubi in conflictu est orbatus altero oculo
Episcopus, atque ex suis præcipuis desideratus *Ernestus de Slen* alias di-
ctus *Gellen*: *Joannes* autem *Buckius* est non solum vulneratus sed etiam
captus cum *Joanne de Barendorpe* / Præposito ad S. Joannem Osnabur-
gensem. *Hermannus* autem *Korff* / alias *Smisingius dictus*, occubuit: Ita
tandem renunciavit omni juri & actioni, quam propter *arce Rhode*
præterdit, *Buckius*, & numerata adhuc summa pecuniæ certa *Episco-*
po, vinculis solvitur.

OTTO autem *Administrator Osnaburgensis* pacifice gubernavit di-
tionem Osnaburgensem, & arces *Borden* ac *Witlage* munitione cinxit
& ædificiis exornavit novis: interim nonnulli conspirarunt contra *Epis-*
copum ex subditis, & præter jus & æquitatem egerunt. Quare ingre-
diens urbem *Episcopus* jam senio gravatus, convocat ditionis Proceres
ad Curiam, quam Dominus *Henricus Ledebur* nunc (ait *Errwinus*) inha-
bitat, ubi adornatis sedibus prolixè ipse, tanquam de sublimi ut concio-
nator quispiam, commemorat beneficia, quæ ille contulerat ditioni
Osnaburgensi, & contra refert, quam ingrati fuerint quidam, qui se ei
opposuerint: atque cum imprimis quæreret conspirationis ne Fandæ
autores, nihilque certi ex Proceribus ditionis istius cognoscere possent,
quasi delusus exit urbem & se in ditionem *Monasteriensem* recepit, ubi
que

que hæsit neglecta nostra ditione, unde factum est, ut multi raptores & latrones tunc prodirent, cum quibus dicebantur nonnulli præfecti col-
 ludere: atque equinum caput erat inter illos signum, quando esset tu-
 tum ingredi vel egredi ditionem: Ingressiois tutissimæ signum erat
 capitis equini frons versa ad ditionem Osnaburgensem. Quanquam
 duo Præfecti vel Satrapæ, potissimum *Joannes Egius*, utriusque arcis *Wit-
 lage* & *Gronenberg* gubernator, & *Wilhelmus Ringeshoffus* arcis *Vastem-
 novæ* & *Borden* Procurator extra culpam essent, quoniam ipsi diligen-
 ter pacem coluerunt & turbatoribus occurrerunt, quantum potuerunt:
 Sunt tamen ex hujusmodi raptoribus & latronibus intercepti *Arnoldus
 Storck* (qui in urbe Osnaburgensi rotatus est) & *Joannes & Rudolphus de
 Olden* pluresque alii, &c. Moritur tandem in *Bevergerne* *Otto* 5. Octo-
 bris anno 1424. atque statim 18. Octobris eligitur in Osnaburgensem Epi-
 scopum *JOANNES de DEJMHVDE* / illo die cum electio fieret,
 atque electus poneretur pro more in altari, clerusque caneret cantum:
 Te Deum laudamus, &c. en mox *Hermannus de Melle* / Proconsul cum
 civibus claudit valvas templi & includit Electum & omnes clericos tem-
 plo, quos etiam armata civium manu cinxit: bombardarii enim erecto
 vexillo & signo circumvallarunt templum, ne quis egrederetur. Erat
 autem hujus tumultus causa, quod *Gogravii*, Judices ac fideles Episco-
 porum abusi erant jure illo, quo ad se transtulit Episcopus *Exuvias* eo-
 rum (vocant autem hujusmodi exuvias *Hervagia*) qui carebant hære-
 dibus, & bona illegitime natorum, etsi veri & legitimi superessent hæ-
 redes: Ista inquam omnia cum adjudicarentur fisco, valde abusi fue-
 rant tali libertate ministri Episcoporum. Isto igitur onere volebant exi-
 mi & liberari cives Osnaburgenses. Quare res ita est composita, ut hoc
 novus Episcopus remitteret civibus & urbi, illique contra Episcopo *te-
 lonium* ejusque usum perpetuò resignarent: Postquam vero ea res per-
 veniret ad Coloniensem Archiepiscopum, censuris Ecclesiasticis urbem
 pressit, quod loca sacra violassent, sed rebus compositis absolutionem
 ipsi Roma impetravit novus electus, juvenis ætate, corporeque pro-
 cecero, attamen prudens, qui multa de consilio patris *Conradi de Deip-
 holte* Comitis bene gessit: Porro sub illo militares quidam *Joannes &
 Wilkinus de Klencen* / quibus opem tulere *Domina & oppidani Hervor-
 diensis* urbis, temerarium indixerunt clero Osnaburgensi bellum: & ac-
 cidit, ut duكتورibus *Joannes de Varendorp* / Præposito S. Joannis Osnab-
 burgensis, & *Remberto de Quernhem* / Satrapâ in Gronenberg / cives bom-
 bar-

bardarii, & alii ex ditione collecti, obviam venirent adversariis in me-
 moro dicto *Voickholte*: & licet nostri adversarios multitudine vince-
 rent, stetit tamen apud adversarios victoria: fortiter quidem nostri pu-
 gnarunt, quod vel inde patet, quoniam *Bernhardus de Smerten* *Jo-*
hannem Klencken gladio eoque coegit, ut stipulata manu & juramento
 se captivum Episcopo Osnaburgensi sisteret, interim ipse *Bernhardus* &
 alii ab *Hervordiensibus* superati sunt postea, atque deinde coacti ad fidem
 dandam, ut se *Hervordiae* captivitati tradant, quoties requirantur. Re-
 quisitus tandem *Bernhardus Smertem* ne fidi fragus fieret, *Hervordiae*
 comparuit, sed ibi mox illum stricto gladio *Proconsul urbis dictus* *supp.*
 invadit, jubetque, ut liberum pronunciet *Joannem Klencken* nisi ani-
 mam velit evomere, & tametsi diceret ille, hoc sibi non licere, cum se
Klenckius fide & juramento obstrinxisset Episcopo, tamen ob periculum
 vitae ait tandem, quicquid ego juris jam habeo in *Klenckium*, hoc tu-
 tum illi remitto, nec quicquam amplius possum: Hoc ratum habere
Hervordiensis, dicentes, per illum recte liberari *Klenckium*, per quem
 captivitati obnoxius fuerat factus, illamque manum recte solvere, quae
 antea ligaverat, &c.

Postea *Henricus de Morsa*, Episcopus *Monasteriensis*, anno Domini 1436
 audita & percepta morte & clade suorum facta in *Damme* *pag. dist. 1. onia*
Osnaburgensis, tempore dedicationis templi per famulos & subditos no-
 stri Episcopi Osnaburgensis, qui nomine Episcopi sui rebus praesere vo-
 lebant, ut aequum erat, atque aliorum inobedientiam collectis suis
 campana pulsu compescuerant, mox Osnaburgensi Episcopo bellum
 indixit, atque statim ingressus Osnaburgenses oras incendiis & rapinis
 plurimum damni dedit rusticis & subditis: Noster Episcopus *Jo-*
 animose excepit hostem, & semel magna militum & equitum cohorte
 collecta in *Hesfeldick* commodissime potuisset persequi hostem, nisi
 dissuasissent quidam Consilarii, qui forsitan propensiores erant adver-
 sario: Atque ne hic altera hujus belli occasio negligatur, *Judicium Gog-*
viatus in Damme fuit olim clementer Osnaburgensibus concessum ab
Henrico quodam *Romanorum Rege*, id sequentibus temporibus ad
 transtulerant *Monasteriensis*, quo jure & titulo ignoratur, tantum quod
 mihi (ait *Ertwinus*) retulerit Episcopus Osnaburgensis *Conradus*, de *Do-*
holt Comes, pie defunctus, quomodo sui progenitores in feudum, tan-
 quam beneficiarii Ecclesiae, hoc jus accepissent olim, & pro exigua sum-
 ma pecuniae cuidam *Sutholte* oppignorassent, qui rursus istud ju-
 ritus

transtulisset ad Monasterienses, recepta sua pecunia, quam isti impenderat, &c. Ita ajunt ex neglectione quadam venisse in possessionem *Gregoraviatus* istius Monasterienses. Hæc est altera belli hujus causa. *Notker* autem Episcopus in præfecturis Domini in *Bechte* / & circa arcem *Bevergerne* / multum incommodi incolis intulit capto *Joanne de Usbecke* / *Sarapa Vechrensi*. Aliquando Monasteriensis Præsul progressus erat cum exercitu mille peditum & quingentis equitibus usque in pagum *Cappel* / *in Comitatu Tecklenburgici*, ut deinde nostram ditionem invaderet: Sed retrogressus est, cum per indicium accepisset Osnaburgensem Episcopum in armis esse: Intervenerunt tandem ut arbitri *Bremensis Archiepiscopus Nicolaus de Delmenhorst* / & *Dux Julia ac Bergæ, Guilhelmus*, qui erat etiam Comes in *Ravensberg* / atque utrique indixerunt diem in loco *Hanfesberge*: Coram his multos produxit testes Osnaburgensis Præsul de suo & Prædecessorum pacifico dominio extenso semper usque in *Mollerforde*: Ita tandem adversarii & arbitratorum sigillis, quod tum ibi compertum habebant, roboratū est transactionis negotium, atque istius transactionis literæ adhuc depositæ reperiuntur in archivis Capituli.

Albertus, Comes *Hoyensis*, castra *Rhoden* & *Reinenberg* / ab Episcopo *Wilbrando Mindensis* Ecclesiæ suæ fidei tradita obtinuit, hicque ope *Ducum Brunsvicensium* Osnaburgensem ditionem sæpe invasit, & rapiendo & incendiando omnia fere turbavit; Sed *Joannes* Episcopus cinctus militarium ac civium suorum copiose numero aliquoties animose hostis insolentiam repressit, & in media hyeme *villam in Rhode* / cum vicinis rusticorum domibus incendio evertit, sequentique tempore potenter, præsentibus in arce *Reinenberg* / *Alberto* & fratre ejus *Joanne Comitibus de Høye* & ibidem *Sarapa Theodoro de Monninghusen* / omniaque intuentibus, prope oppidum *Lubbecke* evertit domicilia, villas & ædificia rusticorum, segetesque conculcavit & in nihilum redegit. Et quamquam interea Episcopo nova orivetur lis cum *Tecklenburgico Comite Ottono* anno 1435. propter terminos ditionis & quorundam damnorum illatorum hinc inde causa, denique propter decimas, quas clero Osnaburgensi ademerat, tamen censuris Ecclesiasticis ita obstrinxit clericos per Comitatum morantes atque subditos, ut solverent decimas: præten- dit autem Comes fossas in loco *Hallerfelde* factas & evacuatas suæ esse ditionis & Comitatus, verum Episcopus ostendit totum locum Osnaburgensis ditionis esse & satis rigide defendit terminos terræ suæ: Durante adhuc bello quod gerebat cum *Alberto Hoyensi*, qui post *Wilbrandum*

dum factus est Episcopus Mindensis, multis militibus & subditis con-
niventibus accidit, ut suam fidelitatem præstare cogitarent Osnabur-
genses cives: Egressi igitur anno 1436. equestres & sagittarii vel bom-
bardarii urbis ductore *Henrico de Leiden* / Proconsule, & *Conrado de Mollenbecke* primario gubernatore, sperabant se repressuros adversarios
insolentiam. Sed quia jam conjunxerant se *Hoyensi Comiti fratre de
Slencen / Wilkinus & Joannes*, forti mox agmine obviam venerunt ad-
versarii Osnaburgensibus, qui divisim & separatim procedebant, circa
Wolborch / in Parochia *Venne* / hic *Conradus Mollenbecke* cum suis eff-
tandem è manu adversariorum eluctatus ad habitaculum vicinum se re-
cipiens, sagittisque hostes instantes vehementius repellens: *Henricus*
vero *Proconsul*, quoniam potentiores erant adversarii, propter adver-
sarios ad castellum tam subito pervenire non potuit, quia impediabant
ipsum & in eas perduxerunt angustias, ut tandem se illis captum trade-
ret. Is ita victus ducitur ad arcem *Slotelborg* / ubi carceribus gravissi-
simis est diu pressus, nec etiam prius liberatus, nisi cum postea *Ericus*
Comes ab Hoye Præpositus Coloniensis eligeretur in Administratorem nostræ
ditionis, qui illum dum urbem nostram gloriose ingrederetur, Comi-
tatus fratre *Johanne Comite*, pristinae libertati restituit.

Interea etiam Episcopo Joanni, cui fuit laboriosus Episcopatus suus,
damna intulerunt *Swederus & Hermannus fratres de Busche*, quibus qui-
dam Capitulares & alii militares patrocinantur clam, atque hoc no-
mine isti erant insolentiores erga Episcopum, ut à proposito non disce-
derent. Commotus Episcopus illorum morositate, auxilio & ope ci-
vium Osnaburgensium cinxit castrum *Gesnel* / obsidione, sed obsessio est
soluta intercessione amicorum cognatorumque & maxime *Decani Ho-*
gonis de Schagen / quoniam postea, ut rumor communis referebat, ven-
denti Episcopo ad curiam Episcopalem novæ civitatis, vicina istius cu-
riæ quædam nomine *Mettele de Schagen* / uxor *Arnoldi Rosters* / obtulit
reverenter & obsequiosè poculum myrthica Cerevisia plenum, (Sole-
bat enim hujusmodi potum coquere vendereque) quo sumpto leniter
statim Episcopus aliquod incommodum, dixeratque, Infelix mihi erit
ille haustus, qui mortis initia producet, &c. Ceperat enim statim in-
firmari & postea in die *Paraschæves* anno 1437. animam emisit: Et
multi mortuo Episcopo Romam se contulerunt celeriter, an vero spe-
rarent se impetraturos Episcopatum vel aliud, ignoratur: Venit autem
apud multos populares in suspensionem *Hugo Decanus*, quasi autor istius
ro

rei per cognatam notham transacta. Cum nova immineret electio & valde instarent multi pro *Erico* Eryci Comitis de *Hoya* filio, ipsique etiam Consules & Senatores urbis solliciti essent pro eodem (quod tamen inde fieri opinamur, quia adhuc Proconsulem *Henricum de Leiden* captivum tenebant fratres de *Hoye*) verum antequam consentirent in ipsum atque adeo huic *Erico* suffragia plerique Capitulares promitterent, symoniaca quadam pravitate, (ait *Ertwinus*) commoti voluerunt sibi prius ad vitam certa quaedam prædia Episcopalia sponderi, ratificari & assignari. Quamquam *Ericus* annueret istorum votis, quò perveniret ad ditionem illam, tamen postea electus, jure divino & humano rescindi istas obligationes curavit: Fuerunt interim, qui etiam sponte remittebant hujusmodi ratificationes sibi factas. Verum *Joannes de Varendorp* / Senior & Præpositus ad *S. Joannem* semel sibi addictam *molam* novi oppidi cum piscatura ibidem fluminis *Halse*, atque villam in *Malbergen* retinere voluit potissimum ob has causas, quod nomine ditionis & Episcopi interfuisset pugnae factae in *Haselholte* / atque ibi captivitati adjudicatus, se tandem magna pecuniae vi vinculis exemisset, itaque ad damnum istud resarciendum voluit sibi promissa servanda: Post mortem etiam istorum bonorum possessionem reliquit Capitulo ad *S. Joannem*, sed cum illis transegit *Conradus de Deipholte* factus Episcopus. Vix dum rexerat per quadriennium *Ericus* administrator, quin dissidia inter Capitulares orirentur Cathedralis Ecclesiae: Quidam ad locum disciplinae Canonicis istis proprium, dictum vulgo *up den Hoye* / deducti, in eo per annum detinebantur, idque fiebat prætextu quorundam assertorum futurorum (ut ait *Ertwinus*) (forsan furtorum) sub specie boni: Deinde Dominus Decanus *Hugo de Schagen* / vir animo elatus, multis de dilapidatione bonorum & *cleinodiorum* Ecclesiae suspectus, simultatem concipit in Seniore Canonico *Johannem de Varendorpe* / atque huic Decano fortiter se opposuit Senior: Itaque uterque quærebat Capitularium suffragia: Pendebant à Decano *Gisbertus de Wulfften* / Scholasticus, *Nicolaus de Bucraden* / Thesaurarius, *Joannes de Brincke* / *Hermannus de Monster* / *Egbertus de Herberen* / *Joannes de Kerssenbroeck junior*, *Hardevicus de Weddesche* / Archidiaconus in *Messe* / Canonici: Contra à partibus Senioris Ecclesiae *Varendorpii* stabant *Nicolaus Vos* / Archidiaconus in *Mersen* / *Joannes de Meppen* / Cantor, *Joannes de Kassenbroeck senior*, *Everhardus de Eychlo* / *Conradus de Bremis* / Magister *Gerhardus de Leiden* / Præpositus in *Bramesche* / & egregii Domini *Deihardus Sleiter* /

LL. Doctor, tunc Decanus Bremensis, & *Everhardus Sastrein* / Doctorum Doctor, Daventriensis Decanus & Archidiaconus Phrisæ, & Canonici Ecclesiæ Osnaburgensis, atque hi posteriores duo licet absentes essent, tamen fovebant partes Senioris: Senior cum suis dixit se posse Capitulum contrahere & representare, itaque Capitulariter decrevit mandata contra Decanum super distractione & alienatione cennodiorum Ecclesiæ, & aliis extra Ecclesiam factis, tum quod tanquam contumax, jam suspensus ab ingressu Ecclesiæ & à divinis, tamen compareret Decanus, qui interim appellavit ad *Concilium Basiliensium*, atque (ut illi vocant) refutatores Apostolicos reportavit: Adveniens tunc die cinerum anno 1441. quando unusquisque beneficiatus residens cogitur esse in processione per circuitum & in choro, prædictus Dominus Decanus licet à divinis suspensus esset, forsan de sua appellatione confidens cum suis complicibus chorum Ecclesiæ ingreditur, censuras Ecclesiasticas vili pendens. Hinc senior *Johannes de Barendorp* / cum quibusdam armatis viris, quos clam ad manum habuit, Decanum aggreditur, apprehendit & capit carceribusque diris includit: Decani vero complices Canonici hoc videntes aufugiunt, hic per fenestram choris alii aliò se recipiunt, quidam clausis valvis per Capellam, in qua jam sepultus est *Conradus de Deipholste* / Episcopus, effractis fenestris evaserunt: Et cum hæc apprehensio non sine sanguinis effusione fieret in choro, mox sacra celebrabantur in Ecclesia S. Pauli per Vicarios & Canonicos residentes & pendentes à Seniore: alii enim qui adhærebant Decano aufugerant ad cognatos & ad *Ericum Administratorem*, qui illos in suis partibus castris & præfecturis fovit, atque mox Seniore cum suis citavit ad arcem *Yborg* / verum illi repudiata citatione, quod administratore ratione juramenti sui non posset jurisdictionem in illos exercere, & quod locus esset suspectus neque competens ad hujusmodi causam, denique non haberet Capitula Jurisperitorum, non venerunt: Interim Ecclesia & Chorus Osnaburgensis premitur interdictione Ecclesiastica per Metropolitanum Episcopum Coloniensem *Theodoricum de Morfa*: Atque deinde novæ Tragœdiæ semina mox oriuntur. Quidam Canonicus Paderbornensis *Lubertus Westphal* nomine, expetebat Præposituram Osnaburgensis Ecclesiæ, atque commendatione cognatorum suorum *Svedini & Hermanni de Busche* / fiebat acceptus & gratus administratori *Erico Daventriensi*, eandem Præposituram in Romana Curia impetraverat per tres

tres sententias definitivas cum literis executorialibus, ut vocant: Itaque ille rogavit *Ericum*, administratorem ejusque fratrem Joannem Comitem de *Hoya* / suos cognatos (quoniam avia materna *Conradi* fuerat soror legitima matris *Erici* & *Joannis*, utraque *Ducissa de Brunsvic & Limenborg*) humiliter, ut ipsorum favore Præposituram sibi à Romana sede adjudicatam obtineret & consequeretur: Sed illi non habita sanguinis ratione, & quod vicini essent Comites, magis Domino *Luberto Westphalen* favebant: Cum autem videret Dominum Seniore *Joannem de Varendorp* / cum præsentibus Capitularibus inclinare in suas partes, cepit ipse armata manu executionem mandatorum sedis Romanæ exequi, atque ita ab eis possessionem Præposituræ obtinuit: eisque se contra Decani factionem conjunxit: Interim *Ericus*, Administrator, multa in Canonicos Osnaburgæ præsentis & civitatem ipsam hostiliter cepit agere, illatis damnis & abactis pecoribus: Atque licet hic se interponerent Consules & Senatus, & utramque partem ad pacem hortarentur, imprimis monendo Episcopum, ut restitutio fieret aut solutio damni illati, & quidem hoc semel impetrarent, quò solutio quorundam fieret, dicente tunc Domino *Joanne de Brinck* Canonico, hæc restitutio distrahet *Dominum & Civitatem*: tamen cum fratre *Joanne Comite de Hoya* / & profugis Canonicis & quibusdam militaribus cepit in ipsam urbem atrocius agere: Imprimis vero *Joannis Varendorpii* Senioris castellum hæreditarium in *Suthusen* impugnavit, abductis vaccis & reliquis jumentis, imo omnibus spoliavit pecoribus prædiâ & villas, quæ huic ut Præposito ad S. Joannem parebant: Hac de re Senior multum & vehementer Capitulo atque Senatui conqueritur: Illi vero scribunt ad Joannem Comitem, misso etiam aureo munere, ut ita placaretur, petentes, ut sua mediatione & intercessione res controversa ad concordiam redigeretur. Verum *Joannes* ad ferociam natus, ut erat bellicosus, magis hortabatur fratrem ad bellum, eique invito persuasit, ut suam ipse Ecclesiam & ditionem perderet: Ita nemini parcebatur ab eis. Nam & civium & Canonicorum pecora violenter abigebant Præfecti *Erici*. Citatus à Capitulo *Ericus*, pro more Cathedralium Ecclesiarum, ut compareret responsurus de objectis, oblato salvo conductu, venit quidem in urbem, sed mutata sententia de consilio quorundam consiliariorum, Capitularem non est ingressus domum, sed urbe relicta discedit: Factusque est publicus de hinc urbi & Capitulo hostis, emissis literis, *Joannes Comes de Hoya*; interim Consules cum Capitulo, cujus capita erant

Dominus *Conradus de Deipholste* Præpositus, & Dominus *Joannes de Varendorpe* Senior, arctissime se junxerunt & sæpe manifestam propulsarunt vim: Vix erant emissæ hostiles literæ à *Joanne*, quum mox circa collem, den *Slachterberg* in vicinia urbis cum sexcentis equitibus compareret & magnam abduceret secum prædam in arcem *Wittoge*: Etsi cives insequerentur prædatores, tamen cum diffidenter suis viribus & viderent se hostibus impares, regressi sunt: In omnibus tamen certaminibus & præliis urbis egressibusque reperiebatur Præpositus *Conradus Deipholdius*, ad singula alacer & strenuus. Vocant *Ericus* & *Joannes* per literas auxiliares manus *Alberti fratris Episcopi Mindensis* atque *Adalricum de Brunswic* / *Wilhelmi* & *Frederici*, qui advenientes cum magna militum & militarium copia, rursus solemniter amicitiam renunciant Præposito *Conrado Deipholdico*, Seniori *Varendorpio*, Capitularibus, & Senatui totique urbi, quod etiam ipse *Ericus* fultus tanta militum copia nunc primum quoque fecit, omnes igitur illi, qui in urbe erant, decernebant expectare tantorum imperum & evocatis nobilibus, multisque militaribus ex ditione *Monasteriensi* & *Comitatu Markensi*, stipendia decernebant, atque tunc quoque ipsis militabat *Mauritius Comes Spiegelbergicus* ac *Fredericus de Horde* / quem cives sibi ductorem delegerant: Itaque *Ericus* & sui prædia civitati & canonicis in urbe agentibus subdita invaserunt, incendio & prædiis perdiderunt, vaccis & pecoribus omnibus ad se translatis: Imo tantæ erant audaciæ, ut aliquando urbis vaccas carpentes gramina in pascuis vel prato vicino urbi dicto den *Wledder* abigerent ad præfecturam *Iburgici* castri: Quando oppidani etiam insequerentur prædatores, vexillum ferente *Joanne de Varendorpe* / verum propter noctem ingruentem, cum ad pagum *Dyede* venissent, regressi sunt illi. Putant nonnulli, quod si fuissent progressi, etiam spolia dividentes oppressissent hostes ex improvviso: Imo ipse etiam *Joannes Comes* semper tunc ad pugnam fuerat alacris, sed aliquoties dissuasus per *Joannem Klencfen* intermiserat: Interim quod ruri fuit relictum ex bonis & prædiis urbis & Præpositi utriusque omniumque oppidanorum, totum illud rapinis, incendiis & damnis in nihilum redactum est, & itinera urbis occupata sunt, ut nemo civium exire vel alibi se conferre posset. Itaque serio tandem ad arma conversi oppidani cum bombardis & bellicis instrumentis exierunt, ut castrum *Dastemow* obiderent, sed eis occurrerunt in vicinia castri hostes, multique sunt graviter vulnerati per sagittas & læsi ex oppidanis, ceciditque ibi egregius qui-

quidam Centurio ex Comitatu Markensi ortus, cujus viscera & ipsum cor bombardæ extractum è corpore omnibus patebat, ita semel isti, cum deinceps intelligerent adesse quoque *Duces Brunsvicenses*, cum selectis equitibus quingentis & egregia copia militum regressi sunt in urbem: Verum postea juxta dictum *Demosthenis*, vir fugiens denuo pugnabit, cum propter turpem reditum, malam apud suos inirent gratiam, pugnare cogitarunt serio, & collectis viribus post triduum præeunte præposito *Conrado* & Consulibus, cives sagittarii & stipendiarii ac fortissimi quique prodierunt, & productis armis bellicis recta se in *Dorsfenow* receperunt, ibique positis castris arcem & oppidum cinxerunt exercitu, atque fortiter aggressi oppidum per vim bellicis instrumentis ad deditionem cogentes oppidanos, ceperunt & expugnarunt, devastaruntque, atque ibidem gravissimum suum hostem *Joannem Comitum in Hoye* reperiunt, qui ascenderat Caminum Pastoris, ibidem latitans, quia metuebat furorem civium, sed extractus se sistit captivum utrique Præposito & Consulibus, idque factum est in die Reginae, atque hic dies est sacer postea habitus singulis annis Osnaburgæ ex institutione *Johannes Varendorpii* Senioris, qui ad hoc ordinavit Consulibus etiam & omnibus deinceps clericis isto die præsentias, &c. Facti jam cives & stipendiarii alacriores propter partam victoriam & præcipuo hoste capto, recta post superatum oppidum ad expugnationem arcis in *Dorsfenow* tendunt, & adhibitis bombardis gravissime oppugnant arcem, cum igitur videret Præfectus arcis *Wilhelmus de Wolde* miles & Centurio, quod tantam molem ferre non posset, nec tanto exercitui resistere, castrum vel arcem tradere illis decernit, modo ipsum cum suis salvos & incolumes abire permittant: Hac conditione suscepta, in Præpositi utriusque & Consulium manus pervenit castrum: Illaque victoria impetrata, cum captivis Comite *Joanne* & Secretario Domini *Erici Hermanno Hagete*, urbem ingressi, cum gaudio excepti sunt ab omnibus, & illi triumphantes urbem intrant, & captivos vinculis turris dictæ *den Bucl* tradunt. Postea recta se receperunt ad obsidionem oppidi & arcis *Jborg*. Cum ibi obsiderent oppidum per totam fere hyemem, tandem ceperunt & superarunt. Quo superato arci expugnandæ operam dabant: Et quanquam *Albertus Episcopus Mindensis*, qui erat frater *Joannis*, allatis cibis & obsoniis variis speraret se potenter pasturum esse obsessos, atque allaturum necessaria ad fortiter ferendam adversariorum expugnationem, denique magna hominum copia, & curribus vario

rio cibi genere atque calceis, quibus obsessi carebant repletis, immineret castro, tamen ita ab Osnaburgensibus fugatus est, ut tandem relicti & abjectis omnibus aufugerent, ita Osnaburgenses præter spem eorum ab hostibus subsidia consequuntur. Verum cum Dominus *Albertus de Herberen & Bruno Newilbe* / aliique viderent se vitæ necessarios destitutos, nec esse spem de illis aliunde consequendis, petivere salutem saltem corporis sui, & ita dedidere castrum Osnaburgensibus: Cum autem secundo castrum *Zborg* occuparent & possiderent, imposito præsidio, & istis jam, quæ in obsessione bellicis machinis convulsæ erant, restitutis munitisque, rursus victoriosi Osnaburgam ingrediuntur, & magno cum gaudio excipiuntur. Pergunt ita obsidione arces *Vorden* & *Witlage* premere. *Otto Doringeloo* / miles, dixit sibi castrum *Vorden* oppignoratum ab Episcopo *Theodorico de Horne* esse, & alia se damna pertulisse, quod si igitur sibi summa exposita pecuniæ cum expensis damnorum, redderetur, se facile traditurum arcem *Vorden* cui præerat, promisit, hocque ita factum est, & quidem non aliter egit *Wernerus Ehdranck / Satrapa in Witlage*: Cum igitur ad se transtulissent arces & oppida *Vorstennow / Zborg / item Witlage & Vorden* / & captivum haberent *Joannem*, discedentibus etiam illorum locis, cogitarunt de alio Episcopo eligendo, indignum reputantes illum Episcopatum, qui in suos cives, capitulares & urbem, quibus omnibus tamen juramento obstrictus fuerat, sæviisset: atque cum per Germaniam ad multos Principes, Comites, civitatum & urbium *Hansa* rectores, in hanc sententiam scripissent, eligunt tandem **HENRICUM** de **MORSA COMITEM**, *Episcopum Monasteriensem*, atque emissis nunciis significant electionem hujus & rationem rejectionis *Erici* Concilio *Basiliensi*, quod ratam habet *Henrici* electionem & comprobat iustis de causis alterius rejectionem: *Electus Henricus Monasteriensis in Administratorem Osnaburgensis Ecclesia*, mox arcem *Gronenberg* oppugnavit, & qua prior electione dederant arces & præfecturas, eadem nunc *Hermannus de Busche* tradidit Episcopo hanc: Huic arci præcipuum ex militaribus & stipendiariis civitatis præsidium imposuit adversus insultus *Alberti Episcopi Mindensis*, cum quo faciebant *Henricus Ledebur / Wernerus Ehdranck Hermannus de Busche* / ac alii militares: Postea cum ingenti exercitu novus electus obsedit castrum *Hunteborg* circa annum Domini 1442. in die Nativitatis Joannis, atque in ipsius tunc agebant castris Præpositus ipse Dominus *Conradus de Deipholste Comes*, atque Dominus *Narenburgensis* Se.

Senior ac Præpositus ad S. Joannem, nec non Consules urbis Osnaburgensis: quia extructis castellis & propugnaculis, fossisque adaptatis continuare cogitabant obsidionem, atque ita cunctis probe ad obsidionem aptatis, strenuè instrumentis bellicis, bombardis atque aliis machinis, cogere studebant ipsos, qui arcem occupabant, ad deditio- nem, sed id frustra, quoniam quidam *Gerhardus Dincf* qui adhuc super- est (ait *Erwinus*) gnarus artis natatorix & assuetus, profiliit in aquas, ut sub juncis & algis, aliisque herbis in aquis nasci solitis, tegeret caput, & clam omnia exploraret: Ille igitur diu hærens in vicinia castellorum & exercitus obsidentis arcem, multa didicit & cognovit: Ea referens ad suos, distulerunt deditio- nem, sperantes adhuc subsidium & *expectan- tes* copiam *Alberti Mindensis Episcopi*, qua redimerentur, sed cum ista spe frustrarentur, & jam valde bombardaram ictibus & fame premeren- tur in ipsa *Hymen* sævientibus vehementer quoque ventis ac pluviis, no- ctu clam, ignorante exercitu, arce discedunt, sicque Osnaburgensi- bus mane patuit arx, in qua repertæ sunt *bombarda insignita Mindensium insignibus & Comitum de Hallermundt*.

Interea apud omnes, quantum potuit, *Ericus*, quondam Admini- strator, tunc vero tantum Colonienfis Præpositus, opem implorat de liberando fratre, quia pecuniam, quam Osnaburgenses in recompensa- tionem damni petebant & exigebant, persolvere nequivit. Callide ergo prætendit, fuisse sub induciis fratrem captum, itaque contra jus ab eis actum: Eaque callidate detulit ipsos graviter ad Imperatorem, apud quem etiam multi Principes ac Heroes pro eodem intercedebant, & impetrato hoc, ut citarentur Præpositi & Consules urbis Osnaburgen- sis, coram Imperiali curia protulit literas induciarum emissas à Præpo- sitis & Senatu: Interim dum ipse *Ericus* hæc moliretur, capiebatur à *Comitibus de Hönstein* mox in arce *Laer* Principatus Thuringiæ, vincu- lis traditus, attamen per procuratores rem apud Imperatorem sibi fa- ventem prosequebatur, citoque autem se mille & quingentis florenis exemit carcere: Per Imperatorem Pronunciatur liber *Joannes Comes*, atque mandatur *Duci Julia ac Landgravio Hasfia*, ut ipsum eximerent vinculis. Interim *Consules & Senatus* provocant ad *Concilium Basiliense*. Illam appellationem ad Concilium, in quo causa committebatur duo- bus Cardinalibus, non curavit Imperator, sed executionem persequen- dam voluit. Itaque contra omnes cives & incolas seculares vel laicos urbis, exemptis pueris & septuagenariis, bannum Imperiale tulit cum